
Nº 61, quarta-feira, 28 de março de 201220 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012032800020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

32220L1729 RIO DE JANEIRO: UM PASSEIO
PELA HISTÓRIA DO NOSSO ESTA-
DO

EDITORA MODERNA LT-
DA

32222L1729 SANTA CATARINA DE TODAS AS
GENTES - HISTÓRIA E CULTURA

BASE EDITORIAL LTDA

32229L1729 TOCANTINS HISTÓRIA E SOCIE-
DADE

EDITORA FTD SA

32231L1729 VIVER É DESCOBRIR HISTÓRIA
DO PARANÁ - NOVA EDIÇÃO

EDITORA FTD SA

Geografia

COLEÇÃO TÍTULO DA COLEÇÃO E D I TO R A
25286COL05 DE OLHO NO FUTURO GEOGRA-

FIA - NOVA EDIÇÃO
EDITORA FTD SA

25300COL05 PLURAL SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

Geografia Regional

CÓDIGO LI-
VRO

TITULO E D I TO R A

32144L1629 GEOGRAFIA DE SANTA CATARINA EDITORA SCIPIONE S/A
32146L1629 GEOGRAFIA DO ESPÍRITO SANTO EDITORA FTD SA

32151L1629 GEOGRAFIA DO PIAUÍ EDITORA SCIPIONE S/A
32225L1629 SÃO PAULO SEM FRONTEIRAS:

GEOGRAFIA DO ESTADO DE SÃO
PA U L O

EDITORA MODERNA LT-
DA

ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CORREÇÃO DE FALHAS PONTUAIS

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
Declaro, sob as penas da Lei, que
__________________________________
(detentor de direito autoral) procedeu à correção das falhas pontuais,
referente à Coleção/volume ___________________ apontadas no pa-
recer de aprovação condicionada à correção de falhas pontuais.
Brasília, de de 20XX
Assinatura do Editor ou seu procurador
Nome legível e cargo
(Firma reconhecida em cartório)

ANEXO III

MODELO DE FICHA DE CORREÇÃO DE FALHAS PONTUAIS

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
Esta ficha deverá expressar de forma clara e precisa as correções
feitas na obra, pelo detentor de direito autoral, descrevendo os pro-
blemas e suas respectivas correções.

VERSÃO ANTE-
RIOR - INSCRITA

NO PNLD 2013

VERSÃO ALTERADA DE ACORDO COM
AS FALHAS PONTUAIS APRESENTADAS

NO PARECER DE APROVAÇÃO CON-
CIONADA À CORREÇÃO DE FALHAS

PONTUAIS.

Brasília, de de 20XX
Assinatura do Editor ou seu procurador
Nome legível e cargo
(Firma reconhecida em cartório)

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 29, DE 26 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior - no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480 - de 16 de maio de 2011 - tendo em vista o Decreto nº 5.773 - de 9 de
maio de 2006 - e suas alterações - e a Portaria Normativa nº 40 - de 12 de dezembro de 2007 - republicada em 29 de dezembro de 2010 - do Ministério da Educação - resolve:

Art. 1° Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação - conforme planilha anexa - ministrados pelas Instituições de Ensino Superior - nos termos do disposto no artigo 35 - do Decreto nº 5.773
- de 9 de maio de 2006 - alterado pelo Decreto nº 6.303 - de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações de reconhecimento a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

RENOVAÇÕES DE RECONHECIMENTO DE CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO - PRESENCIAIS

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de Vagas Totais
Anuais

Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

1 200800166 Letras - Francês (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Universidade Federal de Pernambuco Universidade Federal de Pernambuco Av. Prof. Moraes Rego, 1.235 - Cidade Universitária - Re-
cife/PE

2 2 0 0 7 11 2 1 6 Química (Bacharelado) 80 (oitenta) Universidade Federal da Bahia Universidade Federal da Bahia Rua Barão de Jeremoabo - Campus Universitário - Federação,
s/n - Salvador/ BA

3 200808647 Engenharia Elétrica (Bacharela-
do)

160 (cento e sessenta) Universidade de Brasília Universidade de Brasília Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n - Asa Norte - Bra-
sília/DF

4 2 0 0 9 111 6 2 Pedagogia (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade São Paulo Instituto Educacional do Estado de São Paulo - IESP Rua Conselheiro Crispiniano, 116/120 - Centro - São Pau-
lo/SP

5 200906995 Física Médica (Bacharelado) 40 (quarenta) Centro Universitário Franciscano Sociedade Caritativa e Literária São Francisco de Assis Rua dos Andradas, 1.614 - Centro - Santa Maria/RS
6 200902622 Ciências Sociais (Bacharelado) 40 (quarenta) Universidade Federal de Roraima Fundação Universidade Federal de Roraima BR 174, s/n - Jardim Floresta - Boa Vista/RR
7 2 0 0 9 0 8 3 11 Letras - Português (Licenciatura) 200 (duzentas) Centro Universitário Jorge Amado Sociedade Baiana de Educação e Cultura S/A Avenida Luis Vianna Filho, 6775 Paralela - Salvador/BA
8 200912142 Letras - Português (Licenciatura) 180 (cento e oitenta) Universidade Estácio de Sá Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda. Rua Eduardo Luiz Gomes, 134 - Centro - Niterói/RJ
9 200910052 Pedagogia (Licenciatura) 280 (duzentas e oitenta) Universidade Nove de Julho Associação Educacional Nove de Julho Rua Adolfo Pinto, 109 - Barra Funda - São Paulo/SP
10 2 0 0 9 11 7 7 2 Ciências Biológicas (Licenciatu-

ra)
80 (oitenta) Centro Universitário da Grande Dourados Sociedade Civil de Educação da Grande Dourados Rua Balbina de Matos , 2121 -Jardim - Dourados/MS

11 200805258 Ciências Biológicas (Licenciatu-
ra)

150 (cento e cinquenta) Centro Universitário do Leste de Minas Gerais União Brasiliense de Educação e Cultura Rua Bárbara Heliodora, 725 - Bom Retiro - Ipatinga/ MG

12 2 0 0 7 11 5 5 5 Pedagogia (Licenciatura) 100 (cem) Universidade Presbiteriana Machenzie Instituto Presbiteriano Machenzie Rua da Consolação, 896 - Consolação - São Paulo/SP
13 2 0 0 7 11 7 8 5 Pedagogia (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) Universidade Federal da Bahia Universidade Federal da Bahia Avenida Reitor Miguel Calmon, s/n - Campus Universitário -

Canela - Salvador/BA
14 2 0 0 7 11 3 2 4 Pedagogia (Licenciatura) 100 (cem) Centro Universitário São Camilo - Espírito Santo União Social Camiliana Rua São Camilo de Lellis, 01 Paraiso - Cachoeiro de Itape-

mirim/ES
15 200910207 Geografia (Licenciatura) 64 (sessenta e quatro) Instituto Federal de Educação - Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Norte
Instituto Federal de Educação - Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Norte

Avenida Senador Salgado Filho, 1559 - Tirol - Natal/RN

16 200804945 Matemática (Licenciatura) 100 (cem) Universidade Tuiuti do Paraná SET - Sociedade Educacional Tuiuti - Ltda Rua Sydnei Antonio Rangel Santos, 238 - Santo Inácio - Cu-
ritiba/PR

17 200712196 Letras - Português e Inglês (Li-
cenciatura)

100 (cem) Universidade Salvador FACS Serviços Educacionais S.A. Alameda das Espatódias, 915 - Caminho das Árvores -Sal-
vador/BA

18 200804986 Engenharia de Agrimensura e
Cartográfica (Bacharelado)

50 (cinquenta) Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro Rodovia BR 465, Km 7, s/n - Campus Universitário - Se-
ropédica/RJ

19 200902306 Engenharia Ambiental (Bachare-
lado)

220 (duzentas e vinte) Universidade FUMEC Fundação Mineira de Educação e Cultura Rua Cobre, 200 - Cruzeiro - Belo Horizonte/MG

20 200805179 Pedagogia (Bacharelado) 300 (trezentas) Instituto de Ensino Superior COC UNICOC - União de Cursos Superiores COC Ltda Rua Álvares Cabral , 790 - Centro - Ribeirão Preto/SP
21 200712818 Letras - Português (Licenciatura) 100 (cem) Universidade Caxias do Sul Fundação Universidade de Caxias do Sul Rua Francisco Getúlio Vargas, 1.130 - Petrópolis - Caxias do

Sul/ RS
22 200803353 Letras - Português (Licenciatura) 40 (quarenta) Universidade do Vale do Rio dos Sinos Associação Antônio Vieira Avenida Unisinos, 950 - Cristo Rei - São Leopoldo/RS
23 200809622 Enfermagem (Licenciatura) 28 (vinte e oito) Universidade de Brasília Universidade de Brasília Campus Universitário Darcy Ribeiro, s/n - Asa Norte - Bra-

sília/DF
24 200805135 Letras - Inglês (Licenciatura) 50 (cinquenta) Universidade Luterana do Brasil Comunidade Evangélica Luterana São Paulo - CELSP Rua Farroupilha, 8001 - Canoas - Canoas/RS
25 200712043 Letras - Português e Inglês (Li-

cenciatura)
150 (cento e cinquenta) Faculdade de Educação São Luís Associação Jaboticabalense de Educação e Cultura Rua Floriano Peixoto, 839/873 - Centro - Jaboticabal/SP

26 200712044 Letras - Português e Espanhol
(Licenciatura)

150 (cento e cinquenta) Faculdade de Educação São Luís Associação Jaboticabalense de Educação e Cultura Rua Floriano Peixoto, 839/873 - Centro - Jaboticabal/SP

27 200803222 Letras - Português (Licenciatura) 120 (cento e vinte) Universidade Federal de Santa Catarina Universidade Federal de Santa Catarina Campus Universitário, s/n - Trindade - Florianópolis/SC
28 2 0 0 9 11 4 4 9 Biologia (Licenciatura) 240 (duzentas e quarenta) Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio Sociedade de Educação Nossa Senhora do Patrocínio Rua do Patrocínio, 716 - Centro -Itu/ SP
29 200805247 Letras - Português e Inglês (Li-

cenciatura)
120 (cento e vinte) Centro Universitário Moacyr Sreder Bastos Associação de Ensino Campo Grande Rua Engenheiro Trindade, 229 - Campo Grande - Rio de Ja-

neiro/RJ
30 200804621 Química de Alimentos (Bachare-

lado)
30 (trinta) Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio

Grande do Sul
Fundação de Integração - Desenvolvimento e Educação
do Noroeste do Estado

Rodovia RS 344, Km 39, s/n - Alto da Timbaúva - Santa
Rosa/RS

31 201014870 Direito (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) União das Faculdades dos Grandes Lagos Associação Educacional de Ensino Superior Rua Eduardo Nielsen, 960 - Jardim Aeroporto - São José do
Rio Preto/SP

32 2 0 0 8 11 8 6 6 Direito (Bacharelado) 480 (quatrocentas e oitenta) Pontifícia Universidade Católica do Paraná Associação Paranaense de Cultura - APC Rua Imaculada Conceição, 1155 - Prado Velho - Curitiba/PR
33 2 0 0 8 11 8 7 0 Direito (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) Pontifícia Universidade Católica do Paraná Associação Paranaense de Cultura - APC Rodovia 376, km 14, s/n - Costeira - São José dos Pinhais/

PR
34 200812232 Direito (Bacharelado) 200 (duzentas) Pontifícia Universidade Católica do Paraná Associação Paranaense de Cultura - APC Rua Padre Marcelino Champagnat, 130 - Zona 1 - Maringá/

PR
35 200905430 Direito (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) Pontifícia Universidade Católica do Paraná Associação Paranaense de Cultura - APC Av. Jockey Club, 485 - Vila Hípica - Londrina/PR
36 200814399 Administração (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) Faculdade Fleming Sociedade Educacional Fleming Rua Dona Maria Umbelina Couto, 58 - Guanabara - Cam-

pinas/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-28T05:58:14-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




